ATA DA 34ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA DE-

ZESSETE DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e trinta minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva,

do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Feli-

pe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,

iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Dando pros-

seguimento, passou-se então à 1ª Parte – EXPEDIENTE – A Ata da 33ª (trigésima ter-

ceira) Reunião Ordinária de dois mil e dezenove foi devidamente assinada pelos verea-

dores presentes. TRIBUNA LIVRE: A Tribuna Livre foi utilizada, nesta reunião, pelo

professor Dr. Felix Eliecer Fonseca Felfli, membro da diretoria da Unimep SBO, para

falar sobre a Incubadora de Empresas “José João Sans”, fruto de convênio firmado ter-

tre o Município e a Universidade Metodista, além de tratar da inserção da instituição na

cidade, abrindo em seguida a palavra a todos os Vereadores presentes. Em tempo

ocorreu, pelo Vereador José Luís Fornasari e Vereador Marcos Antonio Rosado Marçal

à entrega em mãos do homenageado, a Moção de Aplauso de nº 713/2019 que: “Mani-

festa aplauso ao Sargento PM Talles Augusto Volpe Dall’Olio da 2ª Cia do 19º BPM-I

pelos relevantes serviços prestados à população barbarense, principalmente pelo traba-

lho realizado no Grupo Vizinhança Solidária”, abrindo em seguida a palavra a todos os

Vereadores presentes. Neste momento o Presidente, Vereador Felipe Sanches Silva

mencionou sobre a reunião do CONSEG e convidou a todos para a comemoração dos

150 (cento e cinquenta) anos da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste. Seguindo

o Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção 721/2019; o

Vereador Celso de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio pelos falecimentos da

Sra. Maria Inês de Souza de Faria, do Sr. Salvador Angolini e do Sr. Zenildo Ferreira

dos Santos; o Vereador Antonio Carlos Ribeiro solicitou um minuto de silêncio pelos

falecimentos da Sra. Amélia Rodrigues Ribeiro e do jovem Daniel Trimer; o Vereador

Marcos Antonio Rosado Marçal solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr.

Henrique Possati, o Vereador José Luis Fornasari e o Vereador Alex Fernando Braga

solicitaram a suspensão da sessão para discutirem assuntos relevantes. Continuou e o

Vereador Joel Cardoso solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento do Sr. Antonio

Farias; o Vereador Cláudio Peressim solicitou um minuto de silêncio pelo falecimento da

Sra. Marlene da Silva e o Vereador José Antonio Ferreira solicitou um minuto de silêncio

pelo falecimento da Sra. Mariuza Chinchio Caetano. A sessão foi suspensa às quinze

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

2

horas e quarenta e três minutos, retornando às dezesseis horas e dezesseis minutos. O

Senhor Presidente solicitou a chamada pelo terminal, fazendo-se presentes os seguin-

tes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella

Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de

Jesus Cardoso, Edivaldo Silva Meira, Edmilson Ignácio Rocha, Felipe Sanches Silva,

Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo,

Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos Antonio Rosado Mar-

çal, Paulo César Monaro e Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca. Em tempo o Verea-

dor José Luis Fornasari solicitou a inclusão do Projeto de Lei 76/2019. Passou-se para a

2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mes-

ma.

DISCUSSÃO ÚNICA

VETO RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) VETO TOTAL AO PROJETO DE

LEI Nº 29/2019 - “Dispõe sobre a cri-

ação do curso de defesa pessoal

‘REAGE,  MARIA’, para mulheres

vítimas  de  violência  doméstica”.

Autoria: Ver. José Antonio Ferreira.

APROVADO

12 (doze) votos favorá-
veis e 07 (sete) votos
contrários: Antônio Car-
los Ribeiro, Cláudio Pe-
ressim, Alex Fernando
Braga, José Antônio Fer-
reira, Isac Garcia Sorrillo,
Valdenor de Jesus Gon-
çalves Fonseca e Edivaldo
Silva Meira.

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI COMPLEMEN-

TAR Nº 02/2019 - “Extingue na va-

cância cargos do Departamento de

Água e Esgoto de Santa Bárbara

d’Oeste, previstos na Lei Complemen-

tar Municipal nº 126, de 06 de de-

zembro de 2011”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-

voráveis e 01 (uma) au-

sência: José Antonio Fer-

reira.

2) EMENDA AO PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR Nº 02/2019 - Alte-

ra o inciso III do artigo 1º do Projeto

de Lei Complementar nº 02/2019,

conforme especifica. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADA

15 (quinze) votos favorá-

veis e 03 (três) ausên-

cias: Edivaldo Silva Meira,

José Antonio Ferreira e

Joel Cardoso.

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

3

2) PARECER CONTRÁRIO AO

PROJETO DE LEI Nº 07/2019 -

“Ementa: Dispõe sobre a denomina-

ção ‘Polícia Municipal de Santa Bár-

bara d’Oeste’ à corporação Guarda

Civil Municipal de Santa Bárbara

d’Oeste - SP”. Autoria: Ver. Carlos

Alberto Portella Fontes.

REJEITADO

04 (quatro) votos favorá-

veis: Celso Luccatti Car-

neiro, Ducimar de Jesus

Cardoso, Gustavo Bagnoli

Gonçalves, Marcos Anto-

nio Rosado Marçal e 13

(treze) votos contrários e

01 (uma) ausência: Joel

Cardoso.

3) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 12/2019 - “Dispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ a Sra. Geralda

Ribeiro Pizzani (Dona Nega), dando

outras providências”. Autoria: Ver.

Gustavo Bagnoli.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis e 01 (uma)  ausên-

cia: Joel Cardoso.

4) PROJETO DE DECRETO LEGIS-

LATIVO Nº 13/2019 - “Dispõe sobre a

concessão do Título Honorífico de

‘Cidadão Barbarense’ ao Sr. Dr. Ru-

bens José Gimenes Cavali, dando

outras providências”. Autoria: Ver.

Felipe Sanches.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis e 01 (uma)  ausên-

cia: Joel Cardoso..

5) PROJETO DE LEI Nº 76/2019 –

Acrescenta os seguintes artigos: “art.

35-B, art. 35-C e art. 35-D” ao Código

Tributário Municipal - Lei Complemen-

tar nº 54/2009, conforme especifica.

Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

17 (dezessete) votos fa-

voráveis e 01 (uma)  au-

sência: Gustavo Bagnoli

Gonçalves.

Às dezoito horas e vinte e um minutos assume os trabalhos Legislativos o Vice-

Presidente, Vereador Cláudio Peressim no lugar do Presidente Felipe Sanches.

MOÇÕES RESULTADO

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

4

1) Nº 691/2019 – “Manifesta apelo ao Ilustríssimo Senhor

Prefeito Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e

Serviços, para serviços de pavimentação na extensão de

todas as ruas do bairro Cruzeiro do Sul e Chácaras Pi-

nheirinho”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves

Fonseca.

APROVADA

2) Nº 692/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para instalação de braços e lâm-

padas em três postes em caráter de urgência defronte ao

condômino La Luna, da Rua. Davi Livingstone, nº 140, no

bairro Santa Inês, neste município”. Autoria: Ver. Valde-

nor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

3) Nº 693/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para recapeamento da malha asfáltica de toda

extensão da Rua Wilcon Pereira, no bairro Jardim Paraiso,

neste município”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gon-

çalves Fonseca.

APROVADA

4) Nº 694/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Municipal para instalação de braço e lâmpa-

da em poste próximo ao nº 200 na Rua Pedro Orlando

Fornel, no bairro Chácaras de Recreio Paraiso”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

5) Nº 695/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para realização de serviços de cascalho e nive-

lamento com máquina PATROL, em Trecho de chão bati-

do na extensão da Rua Pedro Orlando Fornel, no bairro

Chácaras de Recreio Paraíso”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

6) Nº 696/2019 – “Manifesta apelo ao DER - Departamen-

to de Estradas e Rodagem quanto a providenciar sinaliza-

ção na SP 135 no local onde foi feito as obras para aces-

so ao novo empreendimento, em ambos os lados da Ro-

dovia”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADA

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

5

7) Nº 697/2019 – “Manifesta aplauso aos 25 anos do CAIC

(Centro de Atenção Integral à Criança) "Irmã Dulce” e pela

realização das comemorações junto a comunidade”. Au-

toria: Ver. Ducimar de Jesus Cardoso.

APROVADA

8) Nº 699/2019 – “Manifesta apelo a Secretaria Municipal

de Obras e Serviços para manutenção e conserto da pon-

te de madeira utilizada por pedestres ,existente entre os

bairros Caiubi e Vale das Cigarras, neste município”. Au-

toria: Ver. Celso de Ávila Bueno.

APROVADA

9 Nº 702/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo Mu-

nicipal e aos órgãos competentes, quanto às obras de

pavimentação da Rua Sebastião Furlan, no bairro Cruzei-

ro do Sul”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

10) Nº 703/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, requerendo a insta-

lação de um semáforo no cruzamento da Rua País de

Gales com a Avenida Alfredo Contatto, via que permite

acesso aos bairros Dona Regina, São Camilo, Jardim

Candido Bertine e Jardim Europa”. Autoria: Ver. Antonio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

11) Nº 704/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto às providên-

cias necessárias em área da Municipalidade localizada na

Rua Clóvis Bevilacqua, próximo ao número 209 no bairro

Parque Residencial Frezarin”. Autoria: Ver. Antonio Car-

los Ribeiro.

APROVADA

12) Nº 705/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal quanto à possibilidade que o Banheiro público,

localizado no Parque Araçariguama seja fechado mais

tarde”. Autoria: Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves Fon-

seca.

APROVADA

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

6

13) Nº 706/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para roçagem e reforma em guia e sarjeta de-

fronte ao ponto de ônibus da Rua Francisco Braga nº 33,

no bairro Jardim Batagin, neste município”. Autoria: Ver.

Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

APROVADA

14) Nº 707/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes para que promova a poda das árvores defronte a

EMEFEI Anália de Lucca Furlan na Rua Coronel Hélio

Caldas, 101 – Cruzeiro do Sul; (reiterando a indicação

2122 de junho de 2019)”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal e outros.

APROVADA

15) Nº 708/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste/SP – e aos setores competen-

tes para que agilize a manutenção no veículo da Unidade

Básica de Saúde do Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Mar-

cos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

16) Nº 709/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo e

ao DER - Departamento de Estradas de Rodagem – Esta-

do de São Paulo, e órgãos internos responsáveis, para

melhor sinalização nas obras que estão sendo realizadas

na Rod SP 135 (Rodovia Dona Margarida de Graça Mar-

tins) na altura da Empresa Romi no Município de Santa

Bárbara d’Oeste/SP”. Autoria: Ver. Marcos Antonio Ro-

sado Marçal.

APROVADA

17) Nº 710/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

de Santa Bárbara d’Oeste/SP e aos setores competentes,

para aquisição de mais uma cadeira de rodas e longarinas

para UBS Dr. Felício Fernandes Nogueira localizada na

Rua do Cobre, 850 – Mollon”. Autoria: Ver. Marcos Anto-

nio Rosado Marçal.

APROVADA

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

7

18) Nº 712/2019 – “Manifesta apelo ao DER - Departa-

mento de Estradas e Rodagem por melhorias no acesso

da Estrada do Barreirinho para a SP 304 - Km 136, senti-

do Santa Bárbara / Americana”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADA

19) Nº 713/2019 – “Manifesta aplauso ao Sargento PM

Talles Augusto Volpe Dall’Olio da 2ª  Cia do 19º BPM-I

pelos relevantes serviços prestados à população barba-

rense, principalmente pelo trabalho realizado no Grupo

Vizinhança Solidária”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

20) Nº 714/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para que proceda com as melhorias necessá-

rias no calçamento, limpeza e na iluminação da Praça

Paulo Bachin, localizada entre as Ruas Bulgária, País de

Gales e Avenida Alfredo Contato no bairro Dona Regina”.

Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

21) Nº 715/2019 – “Manifesta aplauso á Diocese de Pira-

cicaba pelas festividades do Jubileu de Brilhante em co-

memoração aos seus 75 anos de criação”. Autoria: Ver.

Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

22) Nº 721/2019 – “Manifesta aplauso ao empresário Lu-

ciano Barros, pelos relevantes trabalhos realizados pela

Dókimos Produções Audiovisuais, no município de Santa

Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella

Fontes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 616/2019 – “Requer informação referente ao lança-

mento de esgoto do Vale das Cigarras, neste município”.

Autoria: Ver. Cláudio Peressim.
APROVADO

2) Nº 618/2019 – “Requer informações sobre território e

radares no município, conforme especifica”. Autoria: Ver.

Paulo César Monaro.

APROVADO

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

8

3) Nº 619/2019 – “Requer informações acerca da situação

funcional do caps do  Município de Santa Bárbara

d’Oeste”. Autoria: Ver. Edmilson Ignácio Rocha.
APROVADO

4) Nº 620/2019 – “Requer Informações referentes ao par-

celamento do salário dos Servidores Públicos Municipais

referentes ao mês corrente”. Autoria: Ver. José Luis For-

nasari.

APROVADO

5) Nº 621/2019 – “Requer Informações referentes ao cal-

çamento da área publica e revitalização do trânsito entre a

Avenida da Saudade e Rua Barão de Mauá no Jd. Bata-

gim”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADO

6) Nº 622/2019 – “Requer Informações referentes à Indi-

cação 1432/19 que solicita melhorias na cobertura do pon-

to de ônibus da Rua João Pereira nas proximidades do nº

808 no Pinheirinho. (Foto anexa)”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADO

7) Nº 623/2019 – “Requer Informações referentes à área

conhecida como Zumbi dos Palmares”. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.
APROVADO

8) Nº 627/2019 – “Requer informações acerca área ao

fundo da Rua José Nazato, altura do nº 423, próximo ao

cruzamento com a Rua João Eduardo Mac Knight no Bair-

ro Jardim Nova Conquista”. Autoria: Ver. Carlos Alberto

Portella Fontes.

APROVADO

9) Nº 628/2019 – “Requer informações acerca do possível

parcelamento dos salários dos servidores públicos muni-

cipais, referência Agosto/2019”. Autoria: Ver. José Anto-

nio Ferreira.

APROVADO

Amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre,

conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  19h20 a 19h21

Celso de Ávila Bueno Abriu mão 19h21

Edmilson Ignácio Rocha Abriu mão 19h21

Carlos Alberto Portella Fontes  Abriu mão 19h21

Ata da 34ª Reunião Ordinária, de 17 de setembro de 2019

9

Joel Cardoso Abriu mão 19h21

Cláudio Peressim Abriu mão 19h21

Isac Garcia Sorrillo

Paulo César Monaro Abriu mão 19h21

José Luis Fornasari Abriu mão 19h21

José Antonio Ferreira Abriu mão 19h21

Alex Fernando Braga Abriu mão 19h21

Marcos Antonio R. Marçal Abriu mão 19h21

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 19h22

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 19h22

Valdenor de J. G. Fonseca  19h22

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às dezenove

horas e vinte e dois minutos. Eu, ___________________________ (Alexandre José Car-

pim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida,

conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

– 1º Secretário –

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

– 2º Secretário –